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Список терминов и сокращений

Минералы:

Am (Tr, Act, Mg-Hbl) – амфибол (тремолит,

актинолит, магнезиальная роговая обманка).

Cb (Cal, Dol, Mgs) – карбонат (кальцит,

доломит, магнезит).

Chl – хлорит.

Chr (Al-Chr) – хромит (алюмохромит).

Cpx (Di) – клинопироксен (диопсид).

Grt – гранат.

Lrt – лаурит.

Mag (Cr-Mag) – магнетит (хроммагнетит).

Mlr – миллерит.

Ol (Fo, Fa) – оливин (форстерит, фаялит).

Opx (Wo, En, Fs) – ортопироксен

(волластонит, энстатит, ферросилит).

Q – кварц.

Spl – шпинель (алюмохромит, хромшпинель,

хромшпинелид).

Srp (Ctl) – серпентин (хризотил).

Tlc – тальк.

Породы:

Bon – бонинит

Chrt – хромитит

Hz – гарцбургит

Opxt – ортопироксенит

Pxt – пироксенит

Web – вебстерит

Термины:

БСОХ – базальты срединно-океанических

хребтов.

СОХ – срединно-океанический хребет.

МПГ – минералы платиновой группы.

РВ – расплавные включения.

Cr# – хромистость (Cr#=Cr/(Cr+Al) в

фурмульных единицах.

DM – деплетированная мантия.

FME – флюидомобильные элементы.

HFSE – высокозарядные элементы.

HSE – высоко сидерофильные элементы.

IAT – островодужные толеиты.

Kd – коэффициент распределения.

LILE – крупно-ионные литофильные

элементы.

Mg# – магнезиальность (Mg#=Mg/(Mg+Fe2+)

в формульных единицах.

MORB (N-MORB) – базальты срединно-

океанических хребтов (нормальные базальты

срединно-океанических хребтов)

PGE (PPGE, IPGE) – элементы платиновой

группы (платиновая подгруппа, иридиевая

подгруппа).

PM (PUM) – примитвная мантия

(примитивная верхняя мантия.

REE (HREE, MREE, LREE) –

редкоземельные элементы (тяжелые,

средние, легкие).

SSZ (SSZP) – надсубдукционная зона

(перидотиты надсубдукционной зоны).
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Долго считалось, что мантия является изотермически и геохимически однородным

резервуаром и не вариативна как по латерали, так и по вертикали [Zindler et al., 1984]. Становится

все более очевидным, что мантия неоднородна по всем параметрам и во всем своем масштабе.

Это проявляется в сейсмической анизотропии [Castellanos et al., 2020; Long, Becker, 2010],

вариаций в минералогическом [Niu et al., 2002; Salters, Dick, 2002], вещественном [Korenaga,

Kelemen, 2000] и изотопно-геохимическом [Anderson, Anderson, 2007; Hofmann, 2007] составе

мантийных пород. Объяснение причин и механизмов формирования такой неоднородности

представляется одной из главнейших задач современной геохимии и петрологии, полученные

таким образом новые знания непременно расширят наши представления о геодинамике мантии

и взаимодействии в различных оболочках Земли. На сегодняшний день есть устоявшееся

представление, что деплетированная мантия (DM) возникла как рестит в результате

экстрагирования вещества континентальной коры из примитивной мантии (PM), а обогащённые

мантийные резервуары (EM-I, EM-II, HIMU) возникли в результате возврата в мантию

(рециклинга) пород земной коры в процессе субдукции. Считается, что каждый резервуар

однороден по изотопно-геохимическому составу, а неоднородность магматических пород

достигается в результате смешения данных резервуаров.

В последние годы появилось много информации о составе перидотитов литосферной

мантии, которая не может быть объяснена в рамках простой модели частичного плавления

астеносферного вещества [Tamura, Arai, 2006; Ulrich et al., 2010; Uysal et al., 2009; Uysal et al.,

2014]. Это привело к появлению гипотезы взаимодействия перидотитов верхней мантии с

поднимающимися к поверхности расплавами. Под срединно-океаническими хребтами основная

тенденция взаимодействия заключается в образовании оливина за счет ортопироксена

перидотитов и формировании дунитов – транспортных каналов MORB. В верхах литосферной

мантии в результате насыщения расплавов кремнием может происходить и образование

ортопироксена за счет оливина и формирование ортопироксенитов [Kelemen et al., 1992; Kelemen

et al., 1997; Kelemen, 1990]. В зонах субдукции, где происходит погружение одной литосферной

плиты под другую, образуются надсубдукционные перидотиты (supra-subduction zone peridotite)

[Pearce et al., 1984], которые отличаются от абиссальных геохимическими особенностями и

условиями плавления [Gaetani, Grove, 1998; Ishii et al., 1992; Parkinson, Pearce, 1998; Wood,

Blundy, 2002]. Широкий спектр расплавов, формирующихся в зонах субдукции, их миграция и

взаимодействие с надсубдукционными перидотитами приводит к изменению состава

перидотитов и возникновению и дунитов, и пироксенитов. Дуниты замещения описаны и среди
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преддуговых надсубдукционных перидотитов современных островных дуг, например, Torishima

и Conical [Pearce et al., 2000], а новообразованные ортопироксены – в перидотитовых ксенолитах

из щелочных базальтов вулканов Ирая [Arai, 2004], Авачинского [Arai et al., 2003; Ionov, 2010],

Тубаф и Эдисон [Grégoire, 2001] современных островных дуг, а также в офиолитовых комплексах

– например Оман [Tamura, Arai, 2006]. В офиолитах надсубдукционного типа присутствие

ассоциации гарцбургиты + дуниты + хромититы + ортопироксенитовые жилы является

индикатором магматической модификации мантии, обусловленной бонинитовыми и

островодужными толеитовыми магмами, а пироксенитовые жилы, по-видимому, отражают пути

миграции островодужных расплавов [Савельева et al., 2008; Aldanmaz et al., 2009; Batanova et al.,

2011; Marchesi et al., 2013; Morishita et al., 2011; Pagé et al., 2008; Ulrich et al., 2010]. Хотя

принципиальные реакции взаимодействия мантия – расплав просты и известны, изучение

пироксенитовых жил мантийных секций надсубдукционных офиолитов может дать информацию

о механизмах, последовательности и масштабах вещественного преобразования мантии

надсубдукционной зоны и, кроме того, позволит реконструировать составы преобразующих

расплавов. В последнее время к проблеме генезиса пироксенитовых тел в мантийных

перидотитах приковано внимание большого числа исследователей [Белоусов et al., 2009; Леднева

et al., 2017; Леднева et al., 2018; Batanova et al., 2011; Belousov et al., 2021; Bodinier et al., 2008;

Borghini et al., 2013; Borghini et al., 2020; Eslami et al., 2021; Hauri, 1996; Hirschmann, Stolper, 1996;

Hofmann, 2007; Laukert et al., 2014; Ootes et al., 2020; Rogkala et al., 2017; Sobolev et al., 2005;

Varas-Reus et al., 2018; Xu et al., 2021] и мн. др.

Объектом исследования в данной работе является Эгийнгольский перидотитовый массив

(Северная Монголия), расположенный в островодужном структурно-вещественном комплексе

Джидинской зоны Центрально-Азиатского складчатого пояса. В настоящее время установлено

покровно-складчатое строение Джидинской зоны [Альмухамедов et al., 1996]. По данным U-Pb

датирования цирконов из габброидов было установлено, что они формировались 560-570 млн.

лет назад во время островодужного этапа развития [Гордиенко et al., 2015].

Серпентинизированные перидотиты западной части массива имеют минералого-геохимические

особенности надсубдукционных перидотитов [Горнова et al., 2008; Горнова et al., 2010]. При

полевых работах 2011 и 2013 гг в юго-восточной хорошо обнаженной части массива нами были

обнаружены хромититы [Каримов et al., 2017] и многочисленные рои жил пироксенитов [Karimov

et al., 2017; Karimov et al., 2020], которые варьируют по мощности и составу. Эти находки

согласуются с надсубдукционной природой массива и позволяют детально изучить процесс

модификации надсубдукционной литосферной мантии просачивающимися островодужными

расплавами.
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Цель и задачи работы

Основная цель работы заключается в реконструкции условий взаимодействия

надсубдукционных перидотитов с просачивающимися расплавами, а также установлении

генетических особенностей формирования пироксенитовых жил в этих условиях, на основе

выявления петрографических, минералогических и геохимических характеристик пироксенитов

и вмещающих их перидотитов Эгийнгольского массива.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Установить геологические взаимоотношения пироксенитовых жил и вмещающих

перидотитов.

2. Провести петрографическую типизацию пород массива.

3. Изучить минералого-геохимические особенности образцов контактов перидотит-

пироксенит.

4. Провести обобщение полученных результатов исследования и сопоставление с

литературными данными по данной проблеме.

Фактический материал и методы исследования

В основу работы положен материал, отобранный автором совместно с М.А. Горновой,

А.Я. Медведевым и В.А. Беляевым в ходе полевых работ 2011 и 2013 гг. Коллекция из ~100

образцов была отобрана по 30 геологическим обнажениям, представляющих собой контакт

перидотит – пироксенитовая жила. Петрографические особенности пород изучались на

поляризационном микроскопе Olympus BX51. Определение содержаний петрогенных элементов

проводилось методом РФА на многоканальном спектрометре СРМ-25, Cr и Ni – методом атомной

абсорбции на спектрометре 503 Analist 800 (Perkin-Elmer). Содержания редких элементов (55

анализов) определялись методом ICP-MS на масс-спектрометре Element 2 (Thermo Finnigan).

Состав минералов (~ 2500 анализов) исследовался на рентгеноспектральном микроанализиторе

JEOL JXA-8200. Диагностирование группы минералов серпентина (11 анализов) методом

дифракционного анализа на дифрактометре Bruker D8 Advance. Перечисленные аналитические

работы выполнены в ЦКП «Изотопно-геохимических исследований» ИГХ СО РАН.

Определение содержаний редких элементов в клинопироксенах (60 анализов) проведено

методом SIMS на вторично-ионном микрозонде Cameca IMS-4F в ЯФ ФТИАН РАН (Ярославль);

аналитические работы выполнены на оборудовании Центра коллективного пользования

«Диагностика микро- и наноструктур» при финансовой поддержке Министерства образования и

науки Российской Федерации. Содержания элементов платиновой группы в породах Эгийнгола

(20 анализов) определены методом изотопного разбавления с масс-спектрометрическим

окончанием (Element 2 (Thermo Finnigan)) в ИГМ СО РАН (Новосибирск) и часть работ по
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определению состава ЭПГ в породах, а также изотопного состава Re-Os была выполнена методом

N-TIMS на масс-спектрометре Thermo Scientific Triton в Институте геологии и геофизики, Пекин

(Institute of Geology and Geophysics Chinese Academy of Sciences, Beijing). Изотопные отношения

кислорода в пироксенах анализировались методом лазерного фторирования на установке MIR

10-30 и газовом масс-спектрометре FINNIGAN МАТ 253 в ГИН СО РАН (г. Улан-Удэ). Состав

расплавных и минеральных включений исследовался рентгеноспектральном электронно-

зондовом микроанализаторе JEOL JXA 8100 и на сканирующем микроскопе MIRA 3 LMU в

Лаборатории геодинамики и магматизма в ИГМ СО РАН, г. Новосибирск.

Научная новизна

Впервые были:

1. Получены представительные данные о распределении главных и редких элементов

в породах и минералах (клино- и ортопироксен, амфибол) пироксенитов

контактирующих гарцбургитов Эгийнгольского массива.

2. Получены изотопные данные по минералам (δ18O) и породам (Re-Os).

3. Установлена реакционная природа пироксенитов, образующихся по гарцбургитам

Эгийнгольского массива.

4. Обнаружены и изучены расплавные включения в хромшпинелидах

ортопироксенитовых жил.

5. Оценены составы расплавов, участвовавших в образовании пироксенитовых жил и

P-T параметры процесса их образования.

Практическая значимость

Полученные данные о составе пород и минералов Эгийнгольского массива позволяют

установить геодинамические условия его формирования. Присутствие реакционных

пироксенитовых жил в реститовых гарцбургитах является индикатором магматической

модификации литосферной мантии и позволяет реконструировать геодинамический режим

образования подобных геологических объектов. Установленная взаимосвязь образования

пироксенитовых жил и подиформного хромитого оруденения может быть использована при

выявлении металлогенической специализации.

Защищаемые положения

Первое защищаемое положение. Пироксенитовые жилы Эгийнгольского массива имеют

реакционную природу. Наличие в ортопироксенитах реликтов оливина гарцбургитов в

ортопироксене и в вебстеритах реликтов ортопироксена в клинопироксене указывает на процесс
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последовательного замещения в ряду «оливин гарцбургитов → ортопироксен → клинопироксен»

и формирования вначале ортопироксенитовых, а затем вебстеритовых жил.

Второе защищаемое положение. В ряду контактирующий гарцбургит – ортопироксенит –

вебстерит происходит: повышение уровня содержаний сильнонесовместимых элементов в

ортопироксенитах и всех несовместимых элементов в вебстеритах, уменьшение содержания

тугоплавких ЭПГ (Os-Ir-Ru) одновременно с увеличением легкоплавких ЭПГ(Pt-Pd) и Re, а также

значительный рост отношений 187Re/188Os и 187Os/188Os. Это может быть обусловлено процессом

взаимодействия просачивающийся расплав - гарцбургит.

Третье защищаемое положение. Формирование пироксенитовых жил происходило при

участии расплавов подобных высоко-кальциевым бонинитам Джидинской палеоостроводужной

системы. На это указывают: расчетный редкоэлементный состав равновесных расплавов для

клинопироксенов пироксенитовых жил, состав расплавных включений в хромшпинелидах

ортопироксенитовых жил.

Апробация работы

По теме диссертационной работы опубликовано 4 статьи в журналах рекомендованных

ВАК РФ (3 из них в WoS), а также 6 публикаций в сборниках материалов Всероссийских и

Международных конференций.

Полученные выводы, отдельные результаты и защищаемые положения диссертационной

работы освещались и обсуждались на Всероссийских и Международных научных конференциях:

«Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к

континенту)» (Иркутск, 2020), «The 21th Kerulien International Conference on Geology»

(Шицзячжуан, Китай, 2019), «Ультрамафит-мафитовые комплексы: геология, строение, рудный

потенциал» (Иркутск, Россия, 2019), «Международная Сибирская конференция молодых ученых

по наукам о Земле» (Новосибирск, Россия, 2016, 2018), «Строение литосферы Геодинамика»

(Иркутск, Россия, 2017), «Goldschmidt 2016» (Йокогама, Япония, 2016).

Структура и объем работы

Диссертация объемом 192 страницы включает: Введение, 8 глав, Заключение, список

литературы из 229 наименований, содержит 14 таблиц и 51 рисунок. В первой главе сделан

литературный обзор проблемы исследования пироксенитов в мантии, а также приведено краткое

описание экспериментальных работ по данной теме. Во второй главе представлено

геологическое описание объекта исследования – Эгийнгольского массива, его положение и

взаимоотношения с другими геологическими объектами, также приведена краткая история

изучения массива. В третьей главе детально описаны научные и аналитические методы,
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использованные в данной работе. В четвертой главе приведено петрографическое описание

перидотитов, пироксенитов и хромититов. В пятой главе обсужден состав минералов, проведены

сравнения состава минералов из различных литологий массива, обсуждены метаморфические

преобразования пород. В шестой главе обсужден состав пород (главные и редкие элементы), а

также редкоэлементный состав минералов пироксенитовых жил и контактирующих

гарцбургитов, приведены и проинтерпретированы данные по изотопной систематике осмия и

кислорода. В седьмой главе показаны результаты исследований силикатных микровключений в

хромшпинелидах одной из ортопироксенитовых жил. В восьмой главе на основе полученных

данных проведено обсуждение механизма образования пироксенитовых жил, получены P-T

характеристики этого процесса. В Заключении приведены основные результаты выполненных

исследований и выводы.
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Глава 1. Пироксениты в мантии (литературный обзор)

1.1. Модели формирования пироксенитов

Хорошо известно, что верхняя мантия в основном имеет перидотитовый состав, и состоит

главным образом из оливина, ортопироксена, клинопироксена и граната / шпинели. Перидотиты

верхней мантии имеют реститовый генезис и тем самым отличаются от кумулятивных

перидотитов расслоенных интрузий, например Бушвельд (ЮАР), Стилуотер (США). Состав

перидотитов верхней мантии изменяются от наименее деплетированных – лерцолитов

(соотношение долей Ol≥Opx≈Cpx), до наиболее истощенных – гарцбургитов (Ol≈Opx>>Cpx), с

увеличением доли более тугоплавкого оливина в рестите вплоть до дунита (Ol>>Opx≈Cpx).

Однако, кроме перидотитов в составе верхней мантии также есть эклогиты (Grt+Cpx+Rt±Qz/Co)

и пироксениты (Opx+Cpx±Ol).

Пироксенит это порода основного - среднего состава, состоящая в основном из

ортопироксена и клинопироксена в различных пропорциях. В качестве примесных минералов

выступают: оливин, роговая обманка, плагиоклаз, биотит, флогопит. Из акцессорных

встречаются: магнетит, ильменит, гранат, шпинель. В рамках настоящей работы будет

обсуждаться одна разновидность – шпинелевые пироксениты (Opx+Cpx+Spl±Ol).

На сегодняшний день существует целый ряд моделей формирования пироксенитов в

мантии. По одним из наиболее ранних представлений считается, что пироксениты представляют

собой продукты метаморфической сегрегации из перидотитов в результате пластического

течения [Dick, Sinton, 1979]. Этот процесс запускается в результате действия механизма

«Pressure-Solution» – растворения под давлением в присутствии флюида, краевые части

минералов начинают «течь» находясь в областях наибольших напряжений. Поскольку, оливин и

пироксены обладают различными реологическими свойствами, то создаются области

повышенной и пониженной текучести, что, по мнению авторов, приводит к подобной сегрегации.

В то же время, была предложена модель фракционной кристаллизации астеносферных

расплавов, которые мигрируют через литосферную мантию [Frey, 1980; Irving, 1980; Obata, 1980;

Wilshire, Shervais, 1975]. Спектр фракционирующих расплавов меняется от примитивных до

щелочных базальтов. Суть механизма сводится к постепенному осаждению на стенки крупных

трещин и зон разломов пироксенов (±Ol) из мигрирующего расплава. При этом видимого

взаимодействия с окружающими перидотитами почти не наблюдается.

Также есть гипотеза, связанная с рециклингом океанической коры в мантии, [Allègre,

Turcotte, 1986; Barth et al., 2001; Jacob et al., 1994; Morishita, 2003; Morishita, 2004; Pearson et al.,

1993], здесь пироксениты интерпретируются как остатки от ранее субдуцировавшей
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океанической коры – модель «Мраморного пирога». В данном случае наблюдаются явные

сходства с образованием эклогитов. Изначально происходит кристаллизация расплавов

основного и среднего состава (габбро и т.п.) в условиях земной коры (P < 1 ГПа). Затем при

субдукции эти кумулятивные породы претерпевают перекристаллизацию в более

высокобарических условиях и происходит расслоение пород с образованием пропластков с

различной минералогией, в том числе ортопироксен-клинопироксеновых разновидностей.

Пироксениты могут также являться ранними кумулятами бонинитовых расплавов,

которые зарождаются в надсубдукционных обстановках [Леднева и др., 2017; Batanova et al.,

2011; Boev et al., 2017; Clénet et al., 2010; Varfalvy, 1997]. Часто подобная кристаллизация

происходит при смешении магм разного состава, представленных в субдукционных обстановках

бонинитовыми и толеитовыми расплавами, в обстановках срединно-океанических хребтов –

андезитами и MORB-толеитами. Результатом такого смешения являются интрузивные

пегматоидные дайки верлит-габбро-пироксенитового состава. При фракционировании расплавов

бонинитового и андезитового состава образуются верлит-пироксенитовые дайки, при

фракционировании толеитовых расплавов – габброиды.

В последнее время, наиболее активно обсуждается модель взаимодействия расплав –


[…]


характеризуются относительно низкими не радиогенными отношениями 187Os/188Os(t=0)

(0.1193833-0.1231154, см. рис. 6.4-5). Расчет модельных возрастов этих образцов дает близкие и

самые древние модельные возраста для пород массива – TMA (1285±2 – 1377±1 млн. лет) и TRD

(1256±2 – 1312±1 млн. лет). Однако, контактирующие с пироксенитовыми жилами, гарцбургиты

демонстрируют более радиогенные отношения 187Os/188Os(t=0) (0.1209208-0.1281416, см. рис. 6.4-

5), в этих образцах также наблюдается обогащение PPGE + Re (см. рис. 6.4-1, 6.4-2, 6.4-4), что
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указывает на добавку радиогенных Re и Os при взаимодействии с расплавом, поэтому модельные

возраста для этих образцов смещаются в область отрицательных значений. В самих

пироксенитовых жилах отношение 187Os/188Os(t=0) возрастает до сильно-радиогенных значений

(0.1279073-0.2073036, см рис. 6.4-5), что не позволяет рассчитать корректный модельный

возраст, и что также коррелирует с изменением спектра распределения PGE + Re (см. рис. 6.4-1,

6.4-2, 6.4-4). Согласно проведенным изотопным исследованиям в породах Эгийнгола

наблюдается увеличение 187Os/188Os и 187Re/188Os изотопных отношений в ряду гарцбургит –

пироксенитовая жила. Гарцбургиты на удалении от пироксенитовых жил с самыми низкими

радиогенными отношениями Re и Os, по-видимому, не были затронуты процессами

взаимодействия с расплавом, и поэтому их модельный возраст отражает последний этап

частичного плавления, который соответствует среднему Протерозою.

Пироксениты Эгийнгола характеризуются небольшим развитием вторичных

водосодержащих минералов (< 3 об. %, см. табл. 5.1-1), что позволило отобрать неизмененные

пироксены под бинокуляром для исследования изотопного состава кислорода. Орто- и

клинопироксены пироксенитовых жил характеризуются разбросом значений δ18O от 5.5 до 6.8

‰. Наблюдается прямая корреляция между величиной δ18O, составом пироксенита и его

мощностью – в маломощном ортопироксените MP13-10 δ18O составляет 5.5 (см. рис. 6.4-2 А), в

мощных ортопироксенитах δ18O варьирует от 5.8 до 6.4 (рис. 6.4-2 Б-В), в вебстеритах

наблюдаются максимальные значения δ18O 6.6-6.8 (см. рис. 6.4-2 Г). Такое изменение изотопного

состава кислорода также коррелирует с изменением спектра распределения PGE. При этом,

интервал δ18O в минералах мантийных реститовых перидотитов по разным оценкам составляет

5.1-5.9 [Boschi et al., 2008; Mattey et al., 1994]. Поскольку вторичные изменения пироксенитов

носят ограниченный характер, то повышение значений δ18O могло быть вызвано только участием

расплавов с высокими величинами δ18O, что привело к изотопно-кислородному сдвигу в

изучаемых пироксенитах. Подобный процесс, например, наблюдается в реакционных

ортопироксен-плагиоклазовых жилах, которые образуются при реакции перидотитов

мантийного клина с Si-насыщенными расплавами, что приводит к увеличению δ18O в

ортопироксенах с мантийных значений до 7-9.5 ‰ [Dallai et al., 2019]. Вероятно, изотопные

значения δ18O в пироксенах пироксенитовых жил могли быть еще выше, т.к.

переуравновешивание изотопов кислорода между новообразованными пироксенами и

минералами вмещающих гарцбургитов может протекать достаточно быстро (в течение первых

млн лет) при мантийных (>900 °C) температурах, однако не сможет привести к полному

равновесию с минералами мантийных пород [Dallai et al., 2019; Ingrin et al., 2001].

В хромшпинелидах (Spl2) одной из мощных ортопироксенитовых жил были обнаружены

расплавные и минеральные включения (см. рис. 7.1-1, 7.1-2). Было установлено, что по составу
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минеральные включения соответствуют энстатиту и они близки по составу ортопироксенам

самой ортопироксенитовой жилы, в которых были обнаружены (см. рис. 7.1-3). Сами расплавные

включения отвечают составу бонинитов с повышенным содержанием MgO (см. рис. 6.1-4 Б).

Наличие газовых пузырьков в части расплавных включений и включений амфиболов в

хромшпинелиде свидетельствует о флюидонасыщенности расплавов. В связи с этим можно

предположить, что расплавные включения в хромшпинелидах ортопироксенитовой жилы

представляет собой гибридный расплав, который был образован путем смешения примитивных

протобонинитовых расплавов и перидотитового субстрата, который обогащал получаемый

расплав магнием.

Согласно проведенным расчетам P-T (по составу РВ и составу пироксенов) было

установлено, что рассмотренные пироксениты формировались при участии

высокомагнезиальных (24-30 мас. % MgO) расплавов бонинитового характера при температурах

1320-1387 °С и давлениях 0.6-1.5 GPa, содержание воды в расплаве при этом составляло ~1-2 мас.

%.

Состав ассоциирующих с пироксенитовыми жилами хромититов также указывает на

бонинитовый расплав как родительский. Такой вывод был сделан исходя из расчетных

содержаний Al2O3 и TiO2 в родительском расплаве по уравнениям [Maurel, Maurel, 1982] на

основе состава хромшпинелидов хромититов (см. рис. 5.1-4). Особенности распределения МПГ

в хромититах и их реликтовая природа позволяют отнести хромититы к подиформному типу, чье

формирование также связывается с взаимодействием высоко-Si субдукционных расплавов с

деплетированными перидотитами, при возможном участии водонасыщенного флюида [Melcher

et al., 1999].

Выводы:

Предлагается следующая модель образования пироксенитовых жил Эгийнгольского

массива:

Этап 1 – частичное плавление перидотитового субстрата. Перидотиты Эгийнгольского

массива имеют реститовую природу, суммарная степень плавления которых составляет ~20-22

% их плавление начиналось в зоне растяжения (СОХ или задугового бассейна), а доплавление

происходило в надсубдукционной зоне. Это подтверждается составом хромшпинелей (Cr# 0.35-

0.6, содержание TiO2 < 0.1 мас. %) и обедненными спектрами распределения несовместимых

элементов (U-образная форма) образцов серпентинизированных гарцбургитов, удаленных от

области развития пироксенитовых жил.

Этап 2 – просачивание расплавов через надсубдукционные перидотиты. Перидотиты

Эгийнгола, находящиеся вблизи пироксенитовых жил, но не контактирующие с ними, имеют

признаки межпорового фронтового просачивания островодужных расплавов, что привело к
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модификации состава реститов. Это регистрируется повышением уровня хромистости шпинелей

до 0.65-0.75, что при этом не согласуется со степенью плавления, оцененной по уровню

содержания несовместимых элементов в породе, повышенными содержаниями элементов

группы HFS в породе относительно перидотитов, не затронутых данным процессом.

Этап 3 – образование ортопироксенитовых жил. Межпоровый просачивающийся расплав,

в результате увеличения пористости отдельных блоков перидотитов, стал фокусироваться в

узкие каналы. Это выразилось в образовании самых маломощных (< 1 см) ортопироксенитовых

жил, где наблюдаются одновременно реликты перидотитового оливина, с соответствующими

характеристиками, и новообразованные зерна ортопироксена. Образование ортопироксена

происходит in situ по оливину, это подтверждается петрографическими наблюдениями и

значительным повышением содержания NiO в реликтовых оливинах (до 0.55 мас. % против 0.35-

0.4 в перидотитах). Т.е. маломощные ортопироксенитовые жилы представляют собой результат

реакционного взаимодействия расплав-перидотит, образование ортопироксена в таком случае

описывается следующей реакцией [Kaczmarek, Müntener, 2008; Rogkala et al., 2017]:

𝑂𝑙1 +𝑀𝑒𝑙𝑡𝑆𝑖−𝑟𝑖𝑐ℎ → 𝑂𝑝𝑥 +𝑀𝑒𝑙𝑡2𝑆𝑖−𝑙𝑜𝑤

Где: Ol1 – оливин реститовых гарцбургитов, MeltSi-rich – обогащенный кремнием

просачивающийся расплав, Melt2Si-low – расплав, обедненный кремнием после взаимодействия.

Этап 4 – образование вебстеритовых жил. В дальнейшем просачивание расплава привело

к еще большему увеличению пористости и мощности пироксенитовых жил, что изменило

процесс преобразования перидотитов, и кроме ортопироксена начал образовываться

клинопироксен. В случае если предполагать дальнейший реакционный тип формирования

пироксенитовых жил, то образование клинопироксена можно описать двумя возможными

реакциями

(1) 𝑂𝑙1 +𝑀𝑒𝑙𝑡𝑆𝑖+𝐶𝑎−𝑟𝑖𝑐ℎ → 𝑂𝑝𝑥 + 𝐶𝑝𝑥 +𝑀𝑒𝑙𝑡2𝑆𝑖−𝐶𝑎−𝑙𝑜𝑤

и

(2) 𝑂𝑝𝑥 +𝑀𝑒𝑙𝑡𝑆𝑖+𝐶𝑎−𝑟𝑖𝑐ℎ → 𝐶𝑝𝑥 + 𝑂𝑝𝑥𝑟𝑒𝑙𝑖𝑐𝑡 +𝑀𝑒𝑙𝑡2

Где: Opxrelict – реликт ортопироксена.

Если в первом случае [Rogkala et al., 2017] предполагается совместное образование орто-

и клинопироксена по оливину, то во втором [Suhr et al., 2008] формируется клинопироксен по

ортопироксену за счет привноса кальция и выноса магния и железа из реликтового

ортопироксена. В пользу первой реакции свидетельствует тот факт, что образование двух

пироксенов происходит по схожему механизму как для ортопироксена. Однако, отсутствие

реликтов оливина (Ol1) в клинопироксенах вебстеритовых жил и отсутствие маломощных

вебстеритовых жил как таковых свидетельствует о маловероятности протекания такой реакции.

Наиболее вероятна вторая реакция, где предварительно сформировавшийся ортопироксен
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подвергся повторному взаимодействию с просачивающимся расплавом при более высоких

отношениях расплав/порода (~ 1), что привело к преобразованию ортопироксена в

клинопироксен [Suhr et al., 2008]. На это также указывают реликты зерен ортопироксена в

клинопироксенах вебстеритов. Вынос магния и железа из ортопироксена сопровождается

образованием более высокомагнезиального клинопироксена. Можно предположить, что избыток

магния и железа (в большей степени) перераспределяются в реликтовую хромшпинель, что

приводит к понижению магнезиальности последней (см. рис. 5.1-2).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Эгийнгольский перидотитовый массив является уникальным хорошо сохранившимся

объектом, где одновременно возможно наблюдать как процессы плавления древних мантийных

пород, так и процессы взаимодействия этих пород с просачивающимися расплавами, что в итоге

привело к образованию пироксенитовых жил. Впервые были опробованы и изучены все

породные разновидности Эгийнгольского массива. Было установлено, что пироксенитовые жилы

развиваются в центральной части массива, площадь развития составляет ~4 км2. Мощность

данных жил варьирует от первых сантиметров до 1.5 м. Рядом с ними были впервые обнаружены

россыпи хромититов подиформного типа.

Петрографические и микрозондовые исследования состава минералов показали, что все

породы массива испытали одни и те же метаморфические преобразования регрессивного

характера. Было показано, что образование пироксенитовых жил происходило до

метаморфических событий. Установленные реликтовые минералы гарцбургитов (Spl1, Ol1) в

пироксенитовых жилах ясно указывают на генетическую близость пироксенитов и вмещающих

гарцбургитов.

Распределение главных и несовместимых элементов в породах и слагающих их минералах

в рамках отдельных обнажений показало, что при образовании орто- и клинопироксенов

пироксенитовых жил их макрокомпонентный состав буферируется вмещающим гарцбургитом,

тогда как редкоэлементный – преобразующим расплавом. Постепенное увеличение содержаний

несовместимых элементов (LILE, HFSE, REE) от ортопироксенитов к вебстеритам согласуется с

модальным увеличением количества клинопироксена в породе.

Данные по распределению элементов платиновой группы и изотопии осмия и кислорода

однозначно свидетельствуют о последовательном образовании вначале ортопироксенитовых

прожилков малой мощности, затем ортопироксенитов большой мощности, и в завершение –

вебстеритов. Расчет модельных возрастов реститовых гарцбургитов Западного блока, не

затронутых процессом образования пироксенитовых жил, составляют – TMA (1285±2 – 1377±1

млн. лет) и TRD (1256±2 – 1312±1 млн. лет) и, соответственно, предполагают мезопротерозойский

этап плавления мантии.

Исследования расплавных включений позволили количественно оценить состав

преобразующего перидотиты расплава и оценить P-T параметры процесса образования

пироксенитов. Расплав соответствует высокомагнезиальным разновидностям бонинитов

Баянгольской аккреционной призмы (Джидинская палеоостроводужная система). P-T условия

образования пироксенитов составляют – P ~ 0.6-1.5 GPa и T 1320-1387 °C. Состав расчетных
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родоначальных расплавов для подиформных хромититов Эгийнгола также имеют бонинитовый

состав, что дополнительно подтверждает полученные выводы.

В результате, подготовлена уникальная аналитическая база данных по породам

мантийного разреза древней океанической коры, которые формировались в результате

частичного плавления (перидотиты), реакционного взаимодействия (пироксениты) и

кристаллизации из расплава (хромититы).
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