Отзыв

на автореферат диссертации А.А. Каримова "Геохимия, минералогия и генезис пироксенитовых жил в надсубдакционных перидотитах Эгийнгольского массива (Северная Манголия)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Работа Каримова А.А. посвящена исследованию формирования пироксенитовых жил в перидотитах, представляющих собой реститовые верхнемантийные образования. Объектом исследования является Эгийнгольский массив, расположенный в северной части Монголии в пределах Джединской зоны Центрально-Азиатского складчатого пояса. Соискатель отчетливо формулирует стоящие перед ними задачи и решает их на большом фактическом материале, на высоком профессиональном уровне с использованием современных аналитических методов.

Актуальность работы не вызывает сомнений, так как затрагивает проблему высокотемпературных метасоматических преобразований реститовых перидотитов верхней мантии. Многие аспекты этой проблемы рассматривались как в отечественной, так и зарубежной литературе, однако до настоящего времени, остаются дискуссионными, противоречивыми и требуют более углубленного изучения с привлечением современных оригинальных и прецизионных методов исследования. Актуальность работы подтверждается ее финансовой поддержкой многочисленными грантами.

Важным элементом, в решении поставленной цели являются новые оригинальные данные, полученные с использования разнообразных аналитических исследований, выполненных на прецизионном современном оборудовании в различных лабораториях академических институтах. Интересными представляются результаты оценки термодинамических условий формирования метасоматических мантийных пироксенитов по результатам их изотопно-геохимического исследования. С практической точки зрения интересным является выявленная связь образования пироксенитовых жил с подиморфным хромитовым оруденением в перидотитах.

Рецензируемая работа имеет, несомненно, как научное, так и практическое значение. Диссертант выполнил стоящие перед ним задачи: исследуемые пироксенитовые жилы, локализованные в метаморфических перидотитах, получили в его работе всестороннее и глубокое освещение.

Из замечаний отметим следующие:

1. Неудачно сформулировано первое защищаемое положение.
2. Надо бы классифицировать хромшпинелиды и на соответствующей диаграмме показать их отличительные особенности и последовательную эволюционную направленность.

3. Микрофотографии пород (рис. 2), особенно правая половина рисунка, мало информативны, видны только подписи к минералам, а о самих минералах можно только догадываться.

4. Каким образом пироксеновые жилы могут рассматриваться в качестве транспортных каналов бонинитовых лав? Может это не сами жилы, а трещины, которые выполняют эти жилы?

Несмотря на отмеченные замечания, автореферат отвечает требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней» предъявляемым к кандидатским диссертациям. Каримов Анас Александрович, автор работы, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Зав. кафедрой петрографии Томского
государственного университета,
доктор геолого-минералогических наук,
профессор

Алексей Иванович Чернышов

634050, г.Томск, просп. Ленина, 36,
ТГУ, ГГФ, каф.петрографии,
р. т. 8-3822-52-94-45, сот. 8-960-976-37-67
e-mail: aich@ggf.tsu.ru

11 мая 2021 г.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий деп. МЕНТОВЕД
УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ

Н. В. АНРИЕНКО